SERMO LXX [PL 38,442]

RURSUM DE VERBIS EVANGELII MATTHAEI (11,28-30): «VENITE AD ME, OMNES QUI LABORATIS ET ONERATI ESTIS, ET EGO REFICIAM VOS», ETC.

CAPUT PRIMUM.—1. *Iugum Christi in speciem du[443]rum.*—Mirum quibusdam videtur, fratres mei, cum audiunt Dominum dicentem: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, et discite a me quoniam mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum lene est, et sarcina mea levis est* (Mt 11,28-30); et considerant eos qui iugum ipsum intrepida cervice subierunt et illam sarcinam mansuetissimis humeris acceperunt, tantis agitari et exerceri difficultatibus huius saeculi, ut non a laboribus ad quietem, sed a quiete ad laborem vocati videantur; cum et Apostolus dicat: *Omnes qui volunt in Christo pie vivere, persecutionem patientur* (2 Tim 3,12). Ait ergo aliquis: Quomodo iugum lene est, et sarcina levis, quandoquidem illud iugum et sarcinam ferre, nihil est aliud, quam pie vivere in Christo? Et quomodo dicitur: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Mt 11,28): ac non potius dicitur, *Venite, qui vacatis, ut laboretis*? Nam et vacantes invenit, quos conduxit in vineam, ut ferrent aestum diei (cf. Mt 20,3-7). Et sub illo iugo leni et sarcina levi, audimus Apostolum dicere: *In omnibus*

chorno del día. Y bajo ese yugo blando y esa carga leve, oímos decir al Apóstol: *En todo nos recomendamos, como ministros de Dios, en mucha paciencia, en tribulaciones, necesidades, angustias, golpes, etc.* Y en otro lugar de la misma epístola: *De los judíos recibí cinco veces los cuarenta azotes menos uno, tres veces fui azotado con varas, una vez apedreado, tres veces padecí naufragio, un día y una noche pasé en lo profundo del mar, y los demás peligros que pueden contarse, pero no tolerarse sino con auxilio del Espíritu Santo.*

2. Todas esas asperezas y quebrantos que citó, los padeció con frecuencia y abundancia, pero le asistía el Espíritu Santo; éste, en la corrupción del hombre exterior, renovaba al interior de día en día, y dándole a gustar el reposo espiritual en la abundancia de las delicias de Dios, suavizaba todo lo presente en la esperanza de la bienaventuranza futura, y aligeraba todo lo pesado. He ahí cómo llevaba el blando yugo de Cristo y la carga leve. Así llama leve tribulación a todas esas cosas duras y terribles que espantan a cualquier lector: miraba con ojos interiores y fieles que, por alto que sea el precio temporal que hay que pagar por la vida futura, se evitan los eternos trabajos de los impíos y se goza sin solicitud la eterna felicidad de los justos. Toleran los hombres ser cortados y quemados para evitar el precio de agudos dolores; no otros dolores eternos, sino los de una úlcera algo duradera. Para lograr un último retiro, una vida lánguida e incierta de vacación muy breve, soporta el soldado guerras crueles; vive inquieto quizá durante muchos años en el trabajo, mejor que esperando descansar